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THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý thu thuế đối với các cơ quan hành chính và các đoàn thể

làm kinh tế.

_________________________________

 Thi hành Quyết định số 92-CT ngày 22 tháng 4 năm 1989 của Chủ tịch HộiĐồng Bộ

trưởng về việc các cơ quan hành chính và các đoàn thể làm kinh tế.

Căn cứ Điều lệ thuế công thương nghiệp,Điều lệ thuế hàng hoá và Luật thuế xuất

khẩu, thuế nhập khẩu hàng mậu dịch hiện hành;

Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý thuê thuế theo các văn bản trên như sau:

1. Cơ quan hành chính, xã đoàn thể bao gồm các cơ quan hành chính, sự nghiệp,

các đoàn thể, các tổ chức Đảng, các hội quần chúng..., không có chức năng sản

xuất kinh doanh hoặc dịch vụ sản xuất (dưới đây gọi là các cơ quan hành chính và

các đoàn thể) muốn tổ chức các hoạt động sản xuất kinh doanh hoặc dịch vụ phục

vụ sản xuất thì phải kê khai xin phép, được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền quyết

định cấp giấy phép đăng ký kinh doanh và trước khi hoạt động phải đăng ký với cơ

quan thuế.

2. Tổ chức làm kinh tế của các cơ quan hành chính và các đoàn thể nói ởĐiều 1 hoạt

động sản xuất kinh doanh hoặc dịch vụ phục vụ sản xuất phải nộp thuế như sau:

a. Tổ chức làm kinh tế của các cơ quan hành chính và các đoàn thể có tổ chức bộ

máy nằm ngoài biên chế của cơ quan, đoàn thể; tiền lương; tiền thưởng do tổ chức

sản xuất dịch vụ sản xuất tự trang trải thì phải nộp các loại thuế:

- Thế doanh nghiệp theo các thuế suất của từng ngành nghề được qui định tại Nghị

định số 53-HĐBT ngày 27 tháng 5 năm 1989 của Hội đồngBộ trưởng và Thông tư

hướng dẫn số 20-TC CTN ngày 6 tháng 6 năm 1989 của Bộ Tài chính.
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